
Компетентно  о  налоге  на
профдоход
Этот  год  для  налогоплательщиков  стартовал  с  изменений  в
системе  налогообложения.  Журналист  «Маяка»  вместе  с
начальником  инспекции  Министерства  по  налогам  и  сборам
Республики Беларусь по Гомельскому району Мариной Борискиной
разбиралась в налоге на профессиональный доход.

За 2022 год налогоплательщики из Гомельского района внесли в
консолидированный бюджет Беларуси 130,6 миллиона рублей. Это
на 5 миллионов рублей больше, чем в 2021-м. Более половины
всех поступлений — это налоги и неналоговые платежи субъектов
малого и среднего бизнеса (их в районе почти 2 тысячи).

— В целях автоматизации налогообложения малого бизнеса с 2023
года  в  Беларуси  появился  особый  режим  налогообложения  для
физических лиц: налог на профессиональный доход, — рассказала
Марина Борискина.

Перейти на новый порядок налогообложения могут физические лица
с  определенными  видами  деятельности.  Например,  ремесленная
деятельность, деятельность по агроэкотуризму, репетиторство,
парикмахерские услуги, услуги по маникюру и педикюру и другие.
Полный  список  видов  деятельности  определен  Постановлением
Совета Министров № 851.

Каждый  сам  для  себя  определяет,  переходить  на  налог  на
профдоход  или  нет.  Главное  условие  —  самостоятельное
осуществление деятельности. Налогоплательщик должен работать
без привлечения иных лиц по трудовым или гражданско-правовым
договорам  и  не  иметь  работодателя.  Наличие  места  основной
работы не препятствует осуществлению деятельности с уплатой
налога на профдоход.

Одна  из  существенных  новинок  этого  года  —  специальное
мобильное приложение «Профдоход» для администрирования налога.
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Достаточно скачать его на мобильный телефон или установить его
веб-версию  на  компьютере  и  через  него  уведомить  налоговые
органы о переходе на налог на профессиональный доход.

— Гражданам больше не нужно представлять налоговые отчеты и
декларации.  Учет  полученных  доходов  ведется  посредством
формирования чеков в приложении «Профдоход». Налог исчисляется
налоговым  органом,  а  автоматически  рассчитанную
предварительную сумму можно увидеть сразу в своем телефоне, —
отметила плюсы Марина Борискина.

Важный  нюанс:  фиксировать  выручку  в  приложении  «Профдоход»
необходимо сразу же по получении, не откладывая на день или
месяц. Исключение составляют расчеты по безналу: чеки о таких
доходах  можно  внести  в  течение  7  дней  по  истечении
календарного месяца (к примеру, доходы за февраль отражаются
до 7 марта).

Новая форма налогообложения довольно выгодна. Налоговые ставки
— 10 процентов независимо от размера полученной выручки при
работе с физическими лицами и иностранными организациями и 20
процентов от суммы превышения полученного дохода в размере 60
тысяч рублей при работе с белорусскими организациями.

Для впервые зарегистрированных физлиц предусмотрена льгота в
виде вычета в размере 2 тысяч рублей. Для получателей пенсии
уменьшена ставка НПД до 4 процентов, а при превышении порога в
60 тысяч рублей (работа с белорусскими организациями) — до 8
процентов.

— О сумме налога, подлежащей уплате, физлицо уведомят через
приложение  «Налог  на  профдоход»  не  позднее  10  числа  по
истечении календарного месяца. Уплатить его нужно не позднее
22 числа месяца, следующего за истекшим (к примеру, за февраль
— не позднее 22 марта). К слову сказать, на сегодняшний день в
инспекции  по  Гомельскому  району  плательщиков  налога  на
профдоход уже 133, — отметила Марина Борискина.

Для  организаций  —  плательщиков  упрощенной  системы



налогообложения — с 1 февраля 2023 года функционирует новый
электронный  сервис  «Книга  учета  доходов  и  расходов
плательщиков УСН». Он доступен в Личном кабинете плательщика и
позволяет вести учет в книге доходов и расходов в онлайн-
режиме. Ведение учета подобным образом — право плательщика.

—  Новый  сервис  позволит  упростить  налоговый  учет  за  счет
включения в книгу учета доходов и расходов данных о наличных и
безналичных  расчетах  из  системы  контроля  кассового
оборудования и данных банка о движении денежных средств по
счету. Также он позволяет автоматически формировать налоговую
декларацию и рассчитывать налог при УСН. При этом раздел учета
исчисления  и  уплаты  обязательных  страховых  взносов  и  иных
платежей  в  бюджет  ФСЗН  будет  вестись  только  на  бумажном
носителе или в электронном виде у организации.

С подробной информацией о применении УСН в 2023 году и сервиса
«Книга  учета  доходов  и  расходов  плательщиков  УСН»  можно
ознакомиться на сайте www.nalog.gov.by.
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